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SERVICIOS PÚBLICOS ¿Cómo considera usted la calidad de los siguientes servicios públicos?

#01

#03

#02
Mérida, Yucatán.
RENÁN BARRERA CONCHA
Presidente Municipal

Querétaro, Querétaro.
LUIS BERNARDO NAVA GUERRERO
Presidente Municipal

Huixquilucan, Edo. Méx.
ENRIQUE VARGAS DEL VILLAR
Presidente Municipal

Desempeño

Desempeño

Desempeño

26

3

12

33

4

20

16

4

8

40

62

57

42

72

55

18

26

18

19

21

18

31

39

27

10

5

12

3

2

5

18

14

2531

42

34

29

35

2311

8

1742

54

4015

2

17

5

4

2

4

1

3

19

6

1518

33

1817

40

1142

57

503 7

2

1

3

4

2

6
Pavimentación de calles

Pavimentación de calles

Pavimentación de calles

Alumbrado público

Alumbrado público

Seguridad pública

Recolección de basura

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Popularidad

Popularidad

Popularidad
#01

#07

#04

#04
Guadalupe, Nuevo León.
CRISTINA DÍAZ SALAZAR
Presidenta Municipal

Desempeño

20

19

17

48

59

13

14

28

12

4

1832

20 154516

7

4

17 16 1351 3

4

5

Pavimentación de calles

Popularidad
#11

Alumbrado público

Recolección de basura

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Alumbrado público

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Seguridad pública
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#06#05
León, Guanajuato.
HÉCTOR LÓPEZ SANTILLANA
Presidente Municipal

Aguascalientes, Ags.
TERE JIMÉNEZ ESQUIVEL
Presidenta Municipal

DesempeñoDesempeño

179

168

44

5568

5670

157

1611

3038

1013

128

3528 2326

3220 1816 3450 1312

33

4

1812 1913 1114 5256 16

33

74

Pavimentación de callesPavimentación de calles

Recolección de basura

PopularidadPopularidad
#15#02

Alumbrado público

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Alumbrado público

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Seguridad pública

#07
Colima, Colima.
LEONCIO ALFONSO MORÁN SÁNCHEZ
Presidente Municipal

Desempeño

12

9

4

58

64

11

10

41

16

15

1932

29 12496

4

3

7 15 1262 3

5

4

Pavimentación de calles

Recolección de basura

Popularidad
#08

Alumbrado público

Suministro de agua potable

Seguridad pública

#08
Saltillo, Coahuila.
MANOLO JIMÉNEZ SALINAS
Presidente Municipal

Desempeño

12

13

10

53

57

22

15

29

10

10

2233

26 18447

3

6

11 20 1549 4

5

6
Pavimentación de calles

Seguridad pública

Popularidad
#10

Alumbrado público

Recolección de basura

Suministro de agua potable



#12

#10

#11
Chihuahua, Chihuahua.
MARÍA EUGENIA CAMPOS GALVÁN
Presidenta Municipal

Corregidora, Querétaro.
ROBERTO SOSA PICHARDO
Presidente Municipal

Zapopan, Jalisco. 
JESÚS PABLO LEMUS NAVARRO
Presidente Municipal

Desempeño

Desempeño

Desempeño

13

17

17

15

14

14

5

5

5

46

51

51

49

56

56

20

15

15

24

16

16

33

42

42

16

14

14

8

13

13

28

29

29 29

21

21

16

22

22 23

21

21 45

45

45 12

11

11

6

2

2

5

1

1

14

16

16 25

23

23 10

13

13 44

42

42

5

5

4

1

1

5

3

3

Pavimentación de calles

Alumbrado público

Popularidad

Popularidad

Popularidad
#03

#09

#14

Alumbrado público

Alumbrado público

Recolección de basura

Recolección de basura

Seguridad pública

Seguridad pública Seguridad pública

Pavimentación de calles

Pavimentación de calles

Suministro de agua potable

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Suministro de agua potable

8

#09
Reynosa, Tamaulipas.
MAKI ESTHER ORTÍZ DOMÍNGUEZ
Presidenta Municipal

Desempeño

15

20

4

49

59

15

14

49

17

6

2320

27 203217

5

2

8 38 642 5

5

3

Pavimentación de calles

Alumbrado público

Popularidad
#05

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Recolección de basura

SERVICIOS PÚBLICOS ¿Cómo considera usted la calidad de los siguientes servicios públicos?
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#15

#14#13

Durango, Durango.
JORGE A. SALUM DEL PALACIO
Presidente Municipal

Culiacán, Sinaloa.
JESÚS ESTRADA FERREIRO
Presidente Municipal

Guadalajara, Jalisco.
ISMAEL DEL TORO CASTRO
Presidente Municipal

Desempeño

DesempeñoDesempeño

12

1516

10

1316

7

64

50

5252

54

5752

21

2123

23

1416

29

2938

13

95

11

1113

29

3526

31

2726

43

2428

15

2321

36

4235

4

814

5

23

53

8

68

21

3224

15

1325

50

4542

6

41

3

32

4

26

Pavimentación de calles

Pavimentación de callesPavimentación de calles

Popularidad

PopularidadPopularidad

#13

#35#20

Alumbrado público

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Alumbrado público

Seguridad pública

Alumbrado público

Recolección de basura

Suministro de agua potable

#16
Torreón, Coahuila.
JORGE ZERMEÑO INFANTE
Presidente Municipal

Desempeño

12

15

5

57

56

19

14

30

10

11

3326

27 31326

3

5

7 18 1355 3

4

6

Pavimentación de calles

Popularidad
#12

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Recolección de basura

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Seguridad pública

1
Recolección de basura

Alumbrado público
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#20#19
Tijuana, Baja California.
LUIS ARTURO GONZÁLEZ CRUZ 
Presidente Municipal

San Luis Potosí, S. L. P.
FRANCISCO XAVIER NAVA PALACIOS
Presidente Municipal

DesempeñoDesempeño

1117

1314

55

5142

5548

1923

1132

4736

1312

167

2536 1920

2936 3221 2628 912

57

62

87 2336 1516 5238 3

34

43

Pavimentación de calles

Alumbrado público

PopularidadPopularidad
#06#30

#18
La Paz, Baja California Sur.
RUBÉN GREGORIO MUÑOZ ÁLVAREZ
Presidente Municipal

Desempeño

6

12

5

55

50

15

17

42

18

10

1331

40 18308

6

12

7 21 1153 8

3

8

Pavimentación de calles

Alumbrado público

Popularidad
#29

Alumbrado público

Seguridad pública Seguridad pública

Pavimentación de calles

Recolección de basura

3

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Recolección de basura

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Suministro de agua potable

#17
Monterrey, Nuevo León.
ADRIÁN DE LA GARZA SANTOS
Presidente Municipal

Desempeño

12

9

6

48

58

26

21

42

11

8

2523

28 21435

4

4

9 22 2543 2

4

3

Popularidad
#26

Alumbrado público

Recolección de basura

Pavimentación de calles

Suministro de agua potable

Seguridad pública

SERVICIOS PÚBLICOS ¿Cómo considera usted la calidad de los siguientes servicios públicos?



#21
Veracruz, Veracruz.
FERNANDO YUNES MÁRQUEZ
Presidente Municipal

Desempeño

10

8

2

26

42

39

26

40

24

21

3912

25 421910

2

3

7 33 2929 2

4

6
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Popularidad
#19

#23

#22

Campeche, Campeche.
ELISEO FERNÁNDEZ MONTUFAR
Presidente Municipal

Toluca, Estado de México.
JUAN RODOLFO SÁNCHEZ G.
Presidente Municipal

Desempeño

Desempeño

7

7

5

15

6

49

49

58

55

28

23

21

12

47

37

16

18

13

13

30

32

22

21

24

26

27

27

38

31

5

12

4

6

3

13

34

32

14

13

49

38 3

4

5

1

4

Pavimentación de calles

Pavimentación de calles

Popularidad

Popularidad

#17

#22

Alumbrado público

Seguridad pública

Alumbrado público

Seguridad pública

Alumbrado público

Suministro de agua potable

#24
Iztapalapa, CDMX.
CLARA BRUGADA MOLINA
Presidenta Municipal

Desempeño

16

18

3

49

52

17

20

39

12

8

1826

25 32316

5

3

6 23 3333 5

5

4

Pavimentación de calles

Popularidad
#21

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Pavimentación de calles

3
Recolección de basura

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Seguridad pública Alumbrado público
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#28#27
Irapuato, Guanajuato.
JOSÉ RICARDO ORTIZ GUTIÉRREZ 
Presidente Municipal

Oaxaca, Oaxaca.
OSWALDO GARCÍA JARQUÍN
Presidente Municipal

DesempeñoDesempeño

89

716

34

5248

5955

3022

2312

3836

919

816

4340 1218

3636 1832 3523 98

13

32

57 3227 1722 4239 5

22

31

Pavimentación de calles

Alumbrado público

PopularidadPopularidad
#31#38

#26
Hermosillo, Sonora.
CÉLIDA TERESA LÓPEZ CÁRDENAS
Presidenta Municipal

Desempeño

9

14

3

46

59

28

10

38

13

15

4016

29 312512

5

2

7 31 1542 6

3

4

Pavimentación de calles

Popularidad
#18

Alumbrado público

Seguridad pública Seguridad pública

Pavimentación de calles

4

Seguridad pública

Recolección de basura

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Alumbrado público

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Suministro de agua potable

#25
Gómez Palacio, Durango.
ALMA MARINA VITELA RODRÍGUEZ
Presidenta Municipal

Desempeño

10

10

6

46

46

32

19

37

7

22

2926

31 27295

6

3

9 29 1544 5

5

4

Popularidad
#25

Alumbrado público

Recolección de basura

Pavimentación de calles

Seguridad pública

Suministro de agua potable

SERVICIOS PÚBLICOS ¿Cómo considera usted la calidad de los siguientes servicios públicos?



#29
Pachuca de Soto, Hidalgo.
YOLANDA TELLERÍA BELTRÁN
Presidenta Municipal

Desempeño

9

10

6

52

51

13

19

39

19

13

3317

36 282312

7

6

6 25 2245 1

4

4
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Popularidad
#34

#32#31

#30

Manzanillo, Colima.
GRISELDA MARTÍNEZ MARTÍNEZ
Presidenta Municipal

Morelia, Michoacán.
RAÚL MORÓN OROZCO
Presidente Municipal

Zacatecas, Zacatecas.
ULISES MEJÍA HARO
Presidente Municipal

DesempeñoDesempeño

Desempeño

412

12

713

15

43

2

5046

49

4852

50

2828

27

2323

24

2933

29

1412

10

169

8

4042

51

2319

13

2626

45

2133

26

4229

19

68

6

44

2

54

2

58

12

2323

25

2021

17

4741

44

57

2

45

3

33

5

Pavimentación de calles

Alumbrado público

Alumbrado público

Seguridad pública

PopularidadPopularidad

Popularidad

#24#36

#27

Seguridad pública

Pavimentación de calles

Suministro de agua potable

Alumbrado público

Recolección de basura

Recolección de basura

Pavimentación de calles

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Pavimentación de calles

Seguridad pública

Alumbrado público

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Recolección de basura
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#36#35

#34

Villahermosa, Tabasco.
EVARISTO HERNÁNDEZ CRUZ
Presidente Municipal

Cancún, Quintana Roo.
MARA LEZAMA ESPINOSA
Presidenta Municipal

Acapulco, Guerrero.
ADELA ROMÁN OCAMPO
Presidenta Municipal

DesempeñoDesempeño

Desempeño

129

9

612

4

84

8

3444

42

4741

21

2032

35

2224

34

3243

32

2710

10

1622

38

3338

23

2312

35

3622

29

2032

26

3233

34

99

7

25

4

92

3

98

10

3626

29

1621

19

3543

39

43

3

34

4

53

2

Pavimentación de calles

Pavimentación de calles

Pavimentación de calles

Alumbrado público

Alumbrado público

Seguridad pública

Recolección de basura

Recolección de basura

Suministro de agua potable

PopularidadPopularidad

Popularidad

#45#43

#28

Alumbrado público

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Seguridad pública

#33
Tlaxcala, Tlaxcala.
ANABELL ÁVALOS ZEMPOALTECA
Presidenta Municipal

Desempeño

13

14

7

38

47

19

21

39

27

15

3714

39 19326

3

3

14 38 1726 4

5

2
Pavimentación de calles

Alumbrado público

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Popularidad
#32

Recolección de basura

SERVICIOS PÚBLICOS ¿Cómo considera usted la calidad de los siguientes servicios públicos?
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#40#39

#38#37

Mexicali, Baja California.
MARINA DEL PILAR ÁVILA OLMEDA
Presidenta Municipal

Tepic, Nayarit.
FCO. JAVIER CASTELLÓN FONSECA
Presidente Municipal

San Juan del Río, Querétaro.
GUILLERMO VEGA GUERRERO 
Presidente Municipal

Los Cabos, B. C. S.
J. ARMIDA CASTRO GUZMÁN
Presidenta Municipal

DesempeñoDesempeño

DesempeñoDesempeño

99

56

812

57

45

3

3838

5149

4045

5450

2923

2314

2830

2718

3742

2639

1427

1727

159

2317

3331

4321

2421

2930

2430

3636

3135

2820

3024

3032

78

66

103

44

94

27

87

45

3237

3526

1923

1619

3632

4145

42

45

73

6

22

28

Pavimentación de callesPavimentación de calles

Pavimentación de calles

Alumbrado públicoAlumbrado público

Alumbrado públicoAlumbrado público

Recolección de basura

PopularidadPopularidad

PopularidadPopularidad

#16#41

#37#49
Suministro de agua potable

Pavimentación de calles

Seguridad pública

Recolección de basura

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Seguridad pública

Suministro de agua potable
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#44#43

#42

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.
CARLOS ORSOE MORALES VÁZQUEZ
Presidente Municipal

Miguel Hidalgo, CDMX.
VÍCTOR HUGO ROMO GUERRA 
Presidente Municipal

Cd. Victoria, Tamaulipas.
XICOTÉNCATL GONZÁLEZ URESTI
Presidente Municipal

DesempeñoDesempeño

Desempeño

56

8

84

10

93

4

3540

42

3644

42

2631

23

2937

29

3449

29

2819

21

1916

18

2536

40

269

23

3624

33

2136

30

2934

26

72

8

54

6

85

2

47

5

3128

33

2925

26

3238

32

52

3

74

4

63

3

Pavimentación de callesPavimentación de calles

Pavimentación de calles

Alumbrado público

PopularidadPopularidad

Popularidad

#47#46

#48
Alumbrado público

Recolección de basura

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Alumbrado público

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Seguridad pública

#41
Ciudad del Carmen, Campeche.
OSCAR ROMÁN ROSAS GONZÁLEZ
Presidente Municipal

Desempeño

5

9

5

45

46

15

16

40

31

24

4217

23 27424

5

5

6 30 1840 6

4

3

Pavimentación de calles

Alumbrado público

Popularidad
#40

Recolección de basura

Seguridad pública

Suministro de agua potable

SERVICIOS PÚBLICOS ¿Cómo considera usted la calidad de los siguientes servicios públicos?



#47

#46#45

Cuernavaca, Morelos.
FRANCISCO ANTONIO VILLALOBOS
Presidente Municipal

Ciudad Juárez, Chihuahua.
HÉCTOR A. CABADA ALVÍDREZ
Presidente Municipal

Chilpancingo, Guerrero.
ANTONIO GASPAR BELTRÁN
Presidente Municipal

Desempeño

DesempeñoDesempeño

11

76

10

911

3

36

41

4235

49

4335

18

2423

20

2126

36

3637

29

2331

17

2524

52

4441

7

1415

27

3039

40

3623

21

2128

8

87

1

55

3

24

7

58

26

3226

25

2330

39

3733

2

33

5

43

2

31

Pavimentación de calles

Pavimentación de calles

Alumbrado público

Suministro de agua potable

Popularidad

PopularidadPopularidad

#51

#39#23
Alumbrado público

Recolección de basura

Pavimentación de calles

Seguridad pública

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Alumbrado público

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Recolección de basura
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#48
Chetumal, Quintana Roo.
OTONIEL SEGOVIA
Presidente Municipal

Desempeño

4

7

3

47

48

26

23

47

20

19

2323

27 20463

3

3

5 23 2245 5

4

3

Pavimentación de calles

Recolección de basura

Popularidad
#50

Alumbrado público

Suministro de agua potable

Seguridad pública
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#52#51

#50

Ecatepec, Estado de México.
LUIS FERNANDO VILCHIS CONTRERAS
Presidente Municipal

San Andrés Cholula, Puebla.
MARÍA FABIOLA PÉREZ POPOCA
Presidenta Municipal

Cuauthémoc, CDMX.
NÉSTOR NÚÑEZ LÓPEZ
Presidente Municipal

DesempeñoDesempeño

Desempeño

412

8

89

9

72

4

2919

42

2923

44

2036

23

3232

25

2336

42

4129

21

2730

20

4843

40

1916

11

3639

49

3231

29

2118

15

79

3

64

5

46

2

98

6

2631

37

4034

33

2121

21

45

3

32

4

33

3

Pavimentación de callesPavimentación de calles

Pavimentación de calles

Alumbrado públicoAlumbrado público

Suministro de agua potableSuministro de agua potable

PopularidadPopularidad

Popularidad

#42#53

#33
Alumbrado público

Seguridad pública

Suministro de agua potable

Recolección de basura

Recolección de basura

Seguridad pública

Recolección de basura

Seguridad pública

#49
Xalapa, Veracruz.
PEDRO RODRÍGUEZ HERRERO
Presidente Municipal

Desempeño

12

12

4

33

41

28

26

23

20

18

5118

32 30257

7

3

8 30 2831 3

6

4

Pavimentación de calles

Popularidad
#44

Suministro de agua potable

Seguridad pública

Alumbrado público

Recolección de basura

SERVICIOS PÚBLICOS ¿Cómo considera usted la calidad de los siguientes servicios públicos?



#53
Puebla, Puebla.
CLAUDIA RIVERA VIVANCO
Presidenta Municipal

Desempeño

9

8
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Pavimentación de calles

Recolección de basura

Suministro de agua potable

Popularidad
#52

Alumbrado público

Seguridad pública
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Rank	 Municipio		  DicRank	 Municipio		  Ago

Rank	 Municipio		  May

1 	 Mérida, Yucatán. 	 57.4
2 	 Guadalupe, Nuevo León. 	 53.2
3	 Huixquilucan, Edo. Méx.	 53.0
4	 Colima, Colima.		 52.1
5	 Querétaro, Qro.		  51.8
6	 León, Guanajuato.	 51.4
7	 Saltillo, Coahuila.	 50.6
8	 Aguascalientes, Ags.	 50.3
9	 Zapopan, Jalisco.	 59.9
10	 Guadalajara, Jalisco.	 59.6

1	 Mérida, Yucatán.	 56.1
2	 Guadalupe, Nuevo León.	 54.9
3	 Querétaro, Qro.		  52.7
4	 León, Guanajuato.	 52.6
5	 Tlquepaque, Jalisco.	 52.3
6	 Tlajomulco, Jalisco.	 51.8
7	 Huixquilucan, Edo. Méx.	 51.7
8	 Aguascalientes, Ags.	 51.6
9	 Culiacán, Sinaloa.	 51.5
10	 Hermosillo, Sonora.	 51.4

1	 León, Guanajuato.	 60
2	 Colima, Colima.		 58
3	 Saltillo, Coahuila.	 58
4	 Querétaro, Qro.		  57
5	 Mérida, Yucatán.	 57
6	 Tlaquepaque, Jalisco.	 56
7	 Culiacán, Sinaloa.	 56
8	 Guadalupe, Nuevo León.	 55
9	 Aguascalientes, Ags.	 55
10	 Mexicali, Baja California.	 55

TOP TEN DE 
NUESTRAS 
3 MEDICIONES 
ANTERIORES

Consulta todos los detalles en:  rankingdealcaldes.com
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Estos son los resultados del Cuarto Ranking Nacional de Alcaldes 
encargado por Campaigns & Elections México a Varela y Asocia-
dos. Es el resultado de levantar 21,200 cuestionarios a lo largo de 
todo el país (400 por cada ciudad), con la finalidad de evaluar el 
desempeño y popularidad de la autoridad más cercana a la ciu-
dadanía. La encuesta telefónica, que representa un margen de 
error del 3.5% y una confiabilidad del 96%, fue levantada en abril 
y a diferencia de cualquier otra medición, para poder arrojar una 
calificación final en torno al desempeño de la autoridad promedia 
la calificación ciudadana otorgada en 5 servicios fundamentales: 
seguridad, recolección de basura, alumbrado público, pavimen-
tación y agua potable. Ese promedio final obtenido es el que se 
compara con el número que tienen todos los alcaldes y con base 
en ello, de mayor a menor, se obtiene el ranking de los mejores 
y peores alcaldes de entre las que consideramos las 55 ciudades 
más importantes de México por índice poblacional y manejo de 
recursos económicos.

Por Staff C&E en español
 @CE_Mexico 

Consulta todos los detalles en:  rankingdealcaldes.com
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